
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전담당관

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

안전담당관 8,271,856 7,715,780 556,076

국 195,501 195,501 0

도 836,916 426,256 410,660

조 100,000 0 100,000

시 7,139,439 7,094,023 45,416

재난·재해없는 도시건설 2,715,324 2,148,620 566,704

국 138,084 138,084 0

도 737,285 326,625 410,660

조 100,000 0 100,000

시 1,739,955 1,683,911 56,044

재난예방관리 1,528,527 1,061,823 466,704

국 135,600 135,600 0

도 543,995 133,335 410,660

시 848,932 792,888 56,044

사회재난관리 362,832 380,310 △17,478

도 95,000 90,000 5,000

시 267,832 290,310 △22,478

201 일반운영비 165,543 183,021 △17,478

도 5,000 0 5,000

시 160,543 183,021 △22,478

02 공공운영비 134,418 156,896 △22,478

○시민안전보험료 129,522 152,000 △22,478

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○승강기 사고대응 합동훈련
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

자연재난관리 219,770 164,770 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○경원빌라(옹벽) 보수보강 실시설계용역
55,000 0 55,000

풍수해보험사업(도비) 61,550 37,550 24,000

도 11,265 11,265 0

시 50,285 26,285 24,000

201 일반운영비 61,550 37,550 24,000

도 11,265 11,265 0

시 50,285 26,285 24,000

02 공공운영비 61,550 37,550 24,000

○풍수해보험료 61,550 37,550 24,000

도 11,265 11,265 0

시 50,285 26,285 24,000

중대재해관리 7,842 8,320 △478

201 일반운영비 7,842 8,320 △478

129,522,000원

5,000,000원

55,000,000원

61,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

01 사무관리비 7,842 8,320 △478

○도급사업 등에 관한 이행점검 외부평가 용
역 6,522 7,000 △478

대설·한파 대책비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○'23~'24년 겨울철 대설·한파 대책비(한파취
약계층 방한용품 제공사업)(성립전) 10,000 0 10,000

―핫팩 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

―담요 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○'23~'24년 겨울철 대설·한파 대책비(버스정
류장 편의시설 설치 사업)(성립전) 40,000 0 40,000

―온열의자 설치 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

침수감지 알람장치 설치 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○침수감지 알람장치 설치(성립전)
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

2024년 폭염대책비 124,800 0 124,800

도 124,800 0 124,800

201 일반운영비 44,800 0 44,800

도 44,800 0 44,800

01 사무관리비 44,800 0 44,800

○폭염대책비(폭염 취약계층 예방물품 지원
등)(성립전) 44,800 0 44,800

도 44,800 0 44,800

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○폭염대책비(폭염저감시설 설치)(성립전)
80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

폭염 취약분야 보호대책 강화사업 60,000 0 60,000

6,522,000원

1,000원*6,000개

16,000원*250개

4,000,000원*10개

25,000,000원

44,800,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

도 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○폭염 취약계층 보호대책 강화사업(성립전)
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

2024년 변위ㆍ경사계 IoT센서 알람장치 설치 145,860 0 145,860

도 145,860 0 145,860

401 시설비및부대비 145,860 0 145,860

도 145,860 0 145,860

01 시설비 145,860 0 145,860

○2024년 변위·경사계 IoT센서 알람장치 설치(
성립전) 145,860 0 145,860

도 145,860 0 145,860

시민안전문화 정착 1,186,797 1,086,797 100,000

국 2,484 2,484 0

도 193,290 193,290 0

조 100,000 0 100,000

시 891,023 891,023 0

고보조명 설치 및 교체사업 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○고보조명(로고라이트) 신규설치 및 교체(성
립전) 100,000 0 100,000

―신규설치 80,002 0 80,002

조 80,002 0 80,002

―부품교체 19,998 0 19,998

조 19,998 0 19,998

생활민방위로 사회 안전망 구축 306,239 335,939 △29,700

국 56,292 56,292 0

도 40,344 40,344 0

시 209,603 239,303 △29,700

민방위교육활성화 254,564 284,264 △29,700

국 56,292 56,292 0

도 40,344 40,344 0

시 157,928 187,628 △29,700

민방위교육 6,590 6,690 △100

301 일반보전금 130 230 △100

11 행사실비지원금 130 230 △100

○직장민방위대장 교육참석자 보상
130 230 △100

60,000,000원

4,290,000원*34개

1,428,600원*56대

666,600원*30대

10,000원*13명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

민방위교육훈련 60,350 89,950 △29,600

201 일반운영비 60,350 89,950 △29,600

01 사무관리비 60,350 89,950 △29,600

○민방위교육훈련 강사수당 19,000 48,600 △29,600

―실전훈련 강사수당 10,000 39,600 △29,600

행정운영경비(안전담당관) 77,423 81,568 △4,145

기본경비 77,423 81,568 △4,145

기본경비 77,423 81,568 △4,145

201 일반운영비 37,017 34,768 2,249

02 공공운영비 5,049 2,800 2,249

○우편요금 5,049 2,800 2,249

202 여비 36,230 42,624 △6,394

01 국내여비 36,230 42,624 △6,394

○업무추진기본여비 36,230 42,624 △6,394

재무활동(안전담당관) 4,974,120 4,950,903 23,217

보전지출 23,217 0 23,217

반환금기타 23,217 0 23,217

802 반환금기타 23,217 0 23,217

01 국고보조금반환금 1,529 0 1,529

○민방위교육운영비 집행잔액
1,180 0 1,180

○민방위교육운영비 이자 251 0 251

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 집행잔액
3 0 3

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 이자
2 0 2

○2023년 지진안전 시설물 인증 지원사업 집행
잔액 2 0 2

○2023년 지진안전 시설물 인증 지원사업 이자
91 0 91

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,688 0 21,688

○민방위 비상급수시설 기능개선사업 집행잔
액 1,251 0 1,251

○민방위 비상급수시설 기능개선사업 이자
42 0 42

○노후 민방위 경보단말 교체사업 집행잔액
4,196 0 4,196

○노후 민방위 경보단말 교체사업 이자
171 0 171

○2023년 민방위 도 단위 실제훈련 이자
37 0 37

○민방위교육운영비 집행잔액
823 0 823

○민방위교육운영비 이자 159 0 159

10,000,000원

5,049,000원

36,230,000원

1,179,420원

250,640원

2,100원

1,160원

1,800원

90,220원

1,250,490원

41,610원

4,195,070원

170,400원

36,690원

822,410원

158,070원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재무활동(안전담당관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 집행잔액
2 0 2

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 이자
1 0 1

○민간전문가 참여 민방위훈련 경비 이자
10 0 10

○2023년 지진안전 시설물 인증 지원사업 집행
잔액 1 0 1

○2023년 지진안전 시설물 인증 지원사업 이자
7 0 7

○2023년 대설한파대책비(특별교부세) 집행잔
액 5,671 0 5,671

○2023년 대설한파대책비(특별교부세) 이자
240 0 240

○2023년 풍수해보험 사업 집행잔액
51 0 51

○2023년 풍수해보험 사업 이자
13 0 13

○2023년 폭염저감시설 설치사업 집행잔액
383 0 383

○2023년 폭염저감시설 설치사업 이자
628 0 628

○2023년 폭염취약계층 예방물품 지원사업 집
행잔액 1,420 0 1,420

○2023년 폭염취약계층 예방물품 지원사업 이
자 61 0 61

○2023년 폭염대책비(1차) 집행잔액
40 0 40

○2023년 폭염대책비(1차) 이자
53 0 53

○2023년 폭염대책비(2차) 집행잔액
458 0 458

○2023년 폭염대책비(2차) 이자 10 0 10

○23~24년 겨울철 대설 대비 도비보조금(특별
교부세) 지원사업 집행잔액

3,691 0 3,691

○23~24년 겨울철 대설 대비 도비보조금(특별
교부세) 지원사업 이자 143 0 143

○2023년 지역자율방재단 역량강화(재난관리
기금) 도비보조금 지원사업 집행잔액

679 0 679

○2023년 지역자율방재단 역량강화(재난관리
기금) 도비보조금 지원사업 이자

71 0 71

○생애주기별 시민 안전교육 집행잔액
408 0 408

○생애주기별 시민 안전교육 이자
15 0 15

○안전환경 조성사업 집행잔액
574 0 574

1,470원

810원

9,710원

685원

6,770원

5,670,060원

239,820원

50,970원

12,330원

382,150원

627,490원

1,420,000원

60,530원

39,830원

52,380원

457,880원

9,810원

3,690,060원

142,480원

678,500원

70,860원

408,000원

14,880원

573,865원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재무활동(안전담당관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○안전환경 조성사업 이자 379 0 379379,000원


